όπωσοῦν κατὰ πλειόνων· ξάνθον γάρ ἐπιπον τινὰ καὶ ποταμὸν καὶ ἄνθρωπον,
ἔστι φαντασθῆναι ἀκούσαντας· τῶν οὖν προσωπικῶν ὄνομάτων ἀεὶ θετοῖς
τισι καὶ συμβεβηκόσι ταῖς οὐσίαις δηλούντων τὰς ὑποστάσεις, ἅρα γε καὶ
τὸ Ἐμμανουὴλ, κατὰ προσώπου κείμενόν ἔστι, καθ' ὃ πρόσωπον συμβέβη-
κεν ἡμῖν κοινωνίᾳν ἔχειν πρὸς Θεόν· εἰπερ μεσίτης Θεοῦ καὶ * ἀνθρώπων *¹⁷¹⁶
οὗτός ἔστιν· εἰ δὲ τὸ ὄνομα κατὰ τῆς συμμαχίας ἔστι κείμενον, καὶ τὸ ὄνο-
μαστὸν ἡ συμμαχία ἔστι τὸ καὶ ὑποκείμενον τοῦ Ἐμμανουὴλ· ἅρα οὖν, εἰ δὲ
τέξεται ἡ Παρθένος, τοῦτο καλέσουσι τὸ ὄνομα Ἐμμανουὴλ κατὰ τὸν προ-
φήτην, συμμαχίαν ἔτεκε καὶ οὐ φύσιν, οὐχ ὑπόστασιν ἡ ἐν γαστρὶ συλλαβοῦσα
κόρη· εἰ δὲ τόδε ἀτοπὸν διὰ τῆς σημασίας ὄνομαστικῶς σημανομένην, τινὰ
αὐθυπόστατον ὑπαρξίν νοήσομεν.

Cap. XLII. Εἰ διὰ τοῦτο Θεοτόκος ἡ Παρθένος, ὅτι τὸν ἀληθινὸν Θεὸν
ἐγέννησε, καὶ δὲ ἀληθινὸς ἅρα Θεός, διὰ τοῦτο ἀληθινὸς Θεός, ἐπειδὴ παρ-
θενογέννητος. Ἀλλ' οὐκ εἴ τι παρωνύμως ἡ φερωνύμως ὄνομασμένον ἀναγ-
καίως ἔχει ἀληθῆ προωμολογημένην τὴν μέθεξιν ἡ σύμβασιν τοῦ ὄνοματιστι-
κοῦ αἰτίου, διὰ τοῦτο καὶ εἰ καθ' αὐτὸν ἡ πρὸς ἔτερόν τι ἔχοι κείμενον ὄνομα
τὸ ἀφ' οὗ ἡ μέθεξις, ἡ ἡ παρωνυμία πρὸς αὐτὸν τὸ μετέχον ἡ παρωνομασθέν,
ἀναγκαῖον τῷ καθ' αὐτὸν ὄνόματι, ἡ τῷ πρὸς ἔτερον κειμένῳ, πρὸς τὸ ἀλ-
λαχόθεν εἰλημμένον ὄνομα ἀντιστρέψειν· οὐ γάρ ἐπει ὁ φίλῶν τὴν δικαιοσύ-
νην, ὄντως φιλοδίκαιος ὄνομάζεται, διὰ τοῦτο ὀσαύτως καὶ ἡ δικαιοσύνη,

ξάνθον (flavum) audientes sibi possunt effingere equum quemdam, vel
fluvium et hominem. Cum igitur nomina personalia additis quibusdam
et accidentibus substantiarum semper hypostases designant; ergo
et nomen Emmanuel personae tribuitur per quam accidit nobis so-
cietatem habere cum Deo: siquidem Dei et hominum ipse * media-
tor est. Si autem nomen in auxilio iaceat, quod nominatur auxilium,
Emmanuel etiam subiacet: ergo, si quod pariet Virgo, hoc Emmanuel
vocabunt secundum prophetam, auxilium paruit et non naturam,
nec hypostasim utero concepit puella. Hoc autem si absurdum vi-
deatur propter eam quae in prophetia nominative designatur, ali-
quam substantiam per se subsistentem intelligemus. *¹⁷¹⁵

Cap. XLIII. Si propterea Dei Genitrix, quia genuit Deum verum,
ita etiam verus Deus, propter hoc Deus verus postquam natus ex
Virgine. Sed si aliquid nominatum derivative vel significative non
habet necessario vere participationem vel accommodationem prae-
nuntiatam eum causa nominativa, propterea etiam, si propter se,
vel relate ad aliud, res habeat impositum nomen a quo participatio
vel derivatio ad participantem vel derivatum ipsum, necessarium
est hoc nomen aliunde mutuatum revertere ad nomen impositum
propter se vel relate ad aliud; nam quamvis amator iustitiae, vere

ἐκ τοῦδε δικαιοσύνη λέγοιτο, διότι φιλεῖται ὑπὸ τοῦ ἀνθρώπου· καὶ γὰρ καὶ ἡ ἀδικία ὑπὸ ἀνθρώπου φιλεῖται· ἀλλω̄ οὖν λόγῳ δίκαιον τὸ δίκαιον, καὶ καθ' αὐτὸν καὶ ἰδιαζόντως· καὶ ἀλλῷ δὲ φιλοδίκαιος, δὲ πρὸς τί πως ἔχων, ἥγουν πρὸς τὸ δίκαιον· Θεοτόκος οὖν ὡς Θεὸν τεκοῦσα φερωνύμως· Θεὸς δὲ οὔτε φερωνύμως, οὔτε ἀφ' ἐτέρου· ἐκ γὰρ τῆς ἰδίας ἐστὶ φύσεως αὐτῷ ὅνομα.

Cap. XLII. Εἰ κατὰ τὴν εἰς σάρκα τροπὴν «γέγονε σάρξ ὁ Λόγος», δῆλον ὅτι ὁ Λόγος ἔχει Δημιουργὸν καὶ Μητέρα· εἰ δὲ χωρὶς τροπῆς γέγονε σάρξ ὁ Λόγος, πῶς μὴ τρεπόμενος ὁ Λόγος, ὡς τρεπόμενος πράττεται καὶ τίκτεται; Τίκτεται μέν τινι γεννήσει, οὐ μεταπλαττόμενος δέ, ἀλλ' οὐδὲ ἀπλῶς μένων γυμνός, οὐδὲ εἰς τὸ εἶναι· οὐδὲ μένων εἰς τὸ ὀσαύτως πάντῃ ὑπογράφεσθαι, ἀλλὰ μετὰ σαρκός· καὶ εἰς τὸ τοιῶσδε εἶναι τὸ λοιπὸν ἀλλοιωθέντα πως τὴν ὑπόστασιν, ὡς τολμήσας ἐρῶ, οὐ τροπῇ τῶν ἰδιωμάτων τοῦ Λόγου, ὕσπερ οὐδὲ τῶν ὡς Θεοῦ· ἀλλ' ὑποδοχῇ καὶ συμπαραλήψει ἐτέρων τῶν Ἰησοῦ ἰδιωμάτων, καὶ τῶν ὡς ἀνθρώπου, κατὰ μίαν τὴν αὐτὴν ὑπόστασιν τοῦ Λόγου αὐτοῦ ἐπαυξήθεισαν καὶ πλεονάσασαν φυσικοῖς τε καὶ ὑποστατικοῖς ἰδιώμασιν, ὑπὲρ πάντα τὰ ἐκατέρωθεν αὐτῇ ὅμοιόσια πρόσωπα· καὶ πλάττεται οὖν, οὐδαμῶς δὲ ὡς Λόγος, ἀλλ' ὡς καὶ Χριστὸς ὁ Λόγος· καὶ τοῦτο κατὰ τι μέρος αὐτοῦ, ἥγουν κατὰ τὴν σάρκα μόνον.

nominetur amator iustitiae, non propterea item iustitia, ex hoc iustitia dicitur quia amatur ab homine, siquidem iniustitia subinde amat ab homine. Alio verbo igitur exprimendum, iustum iustitiam, in se et in particulari, et alio amator iustitiae qui ad aliquid aliquo modo se habet, vel ad iniustum. Dei genitrix ergo derivative dicitur utpote genuit Deum, sed Deus non derivative, nec ab alio nomen habet, sed ex propria natura.

Cap. XLIII. Si secundum hunc tropum in carnem, *Verbum caro factum est*, evidenter Verbum habet creatorem et matrem, si vero sine tropo Verbum caro factum est, quomodo Verbum non esset tropicum ut agens et genitus tropice? Genitum est aliqua generatione, non transformatum, sed nec manens prorsus nudum, nec in esse, nec manens ad se similiter prorsus describendum, sed cum carne; et similiter de caetero est hypostasis certo modo diverse posita, ut audeo dicere, priorum idiomatum Verbi, ita nec idiomatum ut Dei, sed gratia et acceptatione aliorum idiomatum Iesu et ut hominis, secundum illam unicam hypostasin Verbi, auctam et perabundantem, idiomatibus physicis et hypostaticis, super omnia supposita ex utraque parte illi similia, et infertur, nullo modo ut Verbum, sed ut Christus Verbum, et hoc secundum partis partem, itaque secundum solam carnem.

Cap. XLIII. Τὰ μὴ τῆς θεότητος τοῦ Λόγου, ταῦτα οὐδὲ τοῦ Λόγου· πῶς τοίνυν ὁ Αἰγύπτιος, δευτέρων ἀρχῆν γεννήσεως τῇ μὲν τοῦ Λόγου θεότητι οὐ δίδωσι, τῷ δὲ Θεῷ Λόγῳ δίδωσιν; Ἡ γάρ ὑπόστασις αὐτοῦ καθ' ἓν καὶ Λόγος Θεὸς ὁν τὴν φύσιν νοεῖται, δευτέρων ἔχει ἀρχήν, οὐκ ἔτι ἀπλῆ καὶ μονοφυὴς ἐν τοῖς θείοις προσώποις νοούμενη, ἀλλὰ σύνθετος καὶ διφυὴς καὶ * προσκυνουμένη ὡς Χριστοῦ τοῦ σεσαρκωμένου, ἀνθρωπίνως θείου *¹⁷¹⁷ Λόγου.

Cap. XLIV. Τὸ Θεὸν Λόγον χωρίσας ὁ Αἰγύπτιος τῆς θεότητος, αὐτὸν μὲν ἐκ τῆς Παρθένου δογματίζει σαρκικῶς τικτόμενον· τὴν δὲ αὐτοῦ θεότητα ὑποδάλλειν τῇ αὐτῇ σαρκικῇ γεννήσει, ἢ ὑπέβαλε τὸν Θεὸν Λόγον, ἐσχάτης εἶναι μανίας λέγει. Οὐχ ἀπλῶς γάρ γεννήσει ἀλλὰ σαρκικῇ, τουτέστι φευστῶς καὶ εἰς τὸ εἶναι ὅλως προαγούσῃ τι οὐχ ὑποβλητέον Θεόν.

Cap. XLV. Εἰ τῇ θεότητι Θεὸς ὁ Λόγος, καὶ τῇ ἀνθρωπότητι ἀνθρωπὸς ὁ Λόγος, πῶς δὲ ἐστι τῇ σαρκὶ οὐ τίκτεται ὁ Λόγος, ἀλλ᾽ δὲ ἐστι τῇ θεότητι; δογματίζει γάρ τὸ Θεοτόκος ὁ Αἰγύπτιος, καὶ τοὺς λέγοντας τὸ ἀνθρωπότοκος ἀναθεματίζει. Καὶ δὲ ἐστι σαρκὶ τίκτεται ὁ Λόγος· ἀλλ᾽ ἡ τεκοῦσα οὐ δύναται θατέρῳ τῶνδε, ἥγουν τῷ χείρονι τῶν ὀνομάτων, ίδιακῶς ὀνομάζεσθαι· ἐστι γάρ κοινὸν ὄνομα τόδε πάσαις ἀνῆκον γυναιξί, καὶ κατὰ τόδε πάσαις συνεμπίπτουσα.

Cap. XLVI. Τὴν τοῦ νόμου διάταξιν περὶ τοῦ καθαρισμοῦ τῶν τικτο-

Cap. XLIII. Quae non sunt dicenda de divinitate Verbi, nec etiam de Verbo ipso; quomodo ergo Aegyptius secundam causam generationis divinitati Verbi non tribuit, et tribuit Deo Verbo? Nam eius hypostasis secundum quam Verbum ut Deus naturam agnoscit, secundum principium habet, non adhuc simplex et unius naturae cognita inter divinas * personas, sed composita et duplicitis naturae et adorans ut Christi incarnati, Verbi divini hominis facti.

*¹⁷¹⁸

Cap. XLIV. Aegyptius cum seiunxisset Deum Verbum Divinitatem, docet eum genitum ex Virgine secundum carnem, eius Divinitatem subiecit ipsae generationi carnali, qua subiecit Verbum Deum, dicit maximaes insaniae. Non enim simpliciter generationi tamen carnali, hoc est transitorie, sed Deum non subiectum omnino dirigi.

Cap. XLV. Si Divinitati Deus Verbum, et humanitati homo Verbum, quomodo non genitum ex carne quod est Verbum, sed ex Divinitate quod est? Nam docet maternitatem divinam, et humanam generationem docentes anathematizat. Et quod est carne genitum est Verbum, sed genitrix non potest sane peiore duorum istorum nominum designari, nam nomen istum est commune et congruum cunctis mulieribus, et in hoc concurrit eum omnibus.

Cap. XLVI. Mandatum legis circa purificationem puerorum